
     D.R.S. n. 639/Serv. 3°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 Presidenza
Segreteria Generale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3°
 “Economico – Finanziario  -  Coordinamento attività Economiche e di

Programmazione – Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione
                      della Regione Siciliana, approvato con D.P.Reg. 26 febbraio 1979, n. 70;
VISTA la L.R. 11/05/ 1993, n. 15 ed in particolare l’art. 1, recante norme sugli organi

collegiali costituiti in forza di leggi regionali;
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 ed in particolare gli artt. 2,3 e 7 che conferiscono alla

dirigenza l’adozione degli  atti  di gestione amministrativa e finanziaria,  ivi
compresi quelli di spesa;

VISTO il D.P. Reg. n.  12 del 14/06/2016 recante il  “Regolamento di attuazione del
titolo  II  della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei  Dipartimenti regionali  di  cui all'art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio  2015, n. 9 – Modifica  del decreto del Presidente
della  Regione    18/01/2013, n. 6  e  successive  modifiche  ed   integrazioni”;

VISTO il D.S.G.  n. 311/Area 1^/S.G. del  12/07/2016 con il quale  il  Dott. Salvatore
Buscemi è  stato  preposto al  Servizio 3°“ Economico-Finanziario -  Coordina-
mento  attività  economiche  e  di  programmazione  –Fondi  e  programmi  di
spesa” della Segreteria Generale, a decorrere dall'11/07/2016 ; 

VISTA     la   L.R.  8 maggio 2018  n. 9, “ Bilancio di  previsione della  Regione  Siciliana  per
                          il  triennio 2018/2020 ”;                          
VISTA     la delibera di  Giunta  regionale di  Governo n. 195  dell'11/05/2018.  “ Bilancio
                         di  previsione  della  Regione  Siciliana  2018-2020.  Decreto  Legislativo  23/06/2011,
                         n. 118, Allegato A/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
                         Bilancio finanziario gestionale  e Piano degli indicatori ” ;    

   VISTA               la L.R. 26/03/2002, n. 2, art. 101 e successive modifiche ed integrazioni,  che det-
                             ta norme per  la disciplina ed il  funzionamento del Comitato Regionale per  le
                             Comunicazioni, ed  in particolare il comma 1 che  ne  prevede l’istituzione con
                             decreto del Presidente della Regione previa delibera della Giunta regionale;
  VISTO               il  D.P.Reg. n. 197/Serv. I/S.G. del 27/07/2004, con il quale, previa deliberazione
                      della  Giunta  Regionale  di  Governo n. 66 del 25/02/2004, si  è provveduto  a
                             determinare i compensi per il Presidente ed i Componenti del Comitato  ;   
  VISTO               l'art. 18 comma 1° della L.R. n. 3 del 17/03/2016;

      VISTO               l'art. 22  comma 1°   della  L.R. n. 20 del  29/09/2016  che modifica l'art. 18 della
      legge  regionale  17/03/2016,  n. 3  escludendo il CORECOM  dall'applicazione
                                 dell'art. 6, comma  2, del  decreto-legge 31  maggio 2010, n. 78  convertito con



D.R.S. n. 639/Serv. 3°/S.G.

                                 modificazioni  dalla  legge  30  luglio 2010, n. 122  e  successive  modifiche  ed
                                 integrazioni, così come interpretato  dall’articolo 35, comma 2-bis del decreto-
                                 legge 9  febbraio  2012, n. 5  convertito  con  modificazioni dalla  legge 4 aprile

   2012, n. 35;     

  VISTO  il D.P.Reg. n. 315/Serv.1°/S.G. del 28/06/2017 con il quale, in attuazione della
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  241  del  23.06.2017,  è  rinnovato  il
predetto Comitato  ;                          

   VISTO             il Decreto Legislativo  23/06/2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare l’art. 56 e  57
                     del medesimo decreto che disciplinano le fasi dell'impegno e della liquidazio-

.                            ne  della spesa;                                                                                        

 VISTA        la  Circolare  n.2  del  26/01/2015  prot. n. 3556  del  Dipartimento regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Servizio 5 Vigilanza in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi contabili e  degli schemi  di  bilancio;

 VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, pubblicata sulla G.U. della Regione
Siciliana - Parte Prima - n. 35 del 25/08/2017 ed in particolare l'art. 6, comma
4,  e  l'art.59,  in  vigore  dal  25.08.2017,  giusto art.  61 della  medesima  legge
regionale;    

      VISTA     la circolare n. 16 del 13/10/2017, prot. n. 50261, della Ragioneria Generale della

                          della Regione in merito alla L.R. 11/08/2017  n.16 - "Disposizioni programmati-

                          che correttive per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”;

      VISTO         il DRS n. 710 del 28.12.2017, con il quale è stata impegnata la somma  comples-
siva  di  euro  44.942,75,  relativa  ai  compensi spettanti ai componenti del
Corecom per i   mesi  di  settembre, ottobre e novembre  2017  ;  

    VISTA          la  nota  prot. n. 4498  del   25.01.2018, con la  quale il Servizio  2° - Unità Opera-  
tiva  S2.1  ha  trasmesso  il  prospetto di presenza, corredato  del corrispondente 
verbale,  inerente  la  seduta  n. 9  del  5/12/2017  ;   

   VISTO           il  parere   rilasciato  dall'Ufficio   Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della 
Regione   Siciliana   con   nota   prot.  n.  8872   del   26.04.2018, acquisita  in data 
30.04.29018   al   prot.  n.   22862,   con   la  quale   si  specifica  che  “ (…), fermo 
restando che  il  CORECOM rientra tra  gli organismi esclusi  dall'applicazione 
dell'articolo 6, comma 2, del decreto  legge  31 maggio 2010, n. 78,  convertito, 
con  modificazioni,  dalla  legge  30  luglio  2010,  n. 122  ” ,  e   non  potrebbe  
non soggiacere  alle  limitazioni  previste  dall'art.  17,  comma  1,  della  legge  
regionale 12 maggio 2010, n.11 ( nel testo  modificato  dall'articolo  6,  comma  
4   della   L.R. 11 agosto 2017, n. 16 ) ” ; 

VISTO             l'art. 17  della L. R. 12 maggio 2010, n.11 e ss. mm. e ii. ;
VISTO              il   D.P. Reg. 20 gennaio 2012 ed in particolare l'art. 2 ;
 VISTA             la  nota  prot.  n. 45810  del  06.09.2018  con  la  quale  sono  state  prospettate

              le  modalità  applicative  dell'art.  59 della  L.R. 11  agosto  2017,  n. 16, anche  
             a seguito del parere  rilasciato dall' Ufficio Legislativo e Legale, condivise  dal
              Segretario  Generale della  Regione Siciliana ;

VISTO             che in  applicazione  dell'art. 59 della L.R. 11 agosto 2017, n. 6, con decorren-
   za 25/08/2017, occorre riconoscere  al Corecom i compensi di cui alla  fascia C
              indicata  dal  D.P.  Reg.  20  gennaio   2012  art. 2 ;   

VISTO          che, di conseguenza, i compensi annui da  erogare ai componenti degli orga-
ni  di amministrazione  sono determinati  nella misura di   seguito indicata:

2



D.R.S. n. 639/Serv. 3°/S.G.

                         Fascia  C   -  Presidente –   compenso annuo  lordo pari a   €  10.000,00  
                                          - Componenti-  compenso  annuo  lordo pari a  €    8.000,00  ;
CONSIDERATO che in applicazione dei parametri suddetti di cui alla fascia C  dell'art. 2  del

D.P. Reg. 20 gennaio 2012,  l'importo complessivo relativo ai compensi spettanti
ai  componenti  del CORECOM per il dicembre  2017  ammonta a complessivi
euro  4.443,81 , di cui   € .  297,47   sul capitolo  105003 “ Imposta  regionale  sulle
attività   produttive  (IRAP)  per le  esigenze  della  Segreteria  Generale ”  per  il
pagamento dell' IRAP   sui  compensi  dei  componenti  del   CORECOM; 

  VISTO       il DRS n. 581 del 15.10.2018, registrato alla Ragioneria Centrale per la Presiden-
za in data 30.10.2018, con il quale è stata impegnata la somma di €. 4.146,34  sul
capitolo  104534 “ Spese  per il funzionamento e per le attività  del Comitato regionale
per   le   Comunicazioni ” ;                  

RITENUTO     di  dover integrare  al  suddetto  provvedimento  anche  l'impegno  della  somma     
complessiva  di  euro  297,47 occorrente  al  pagamento  dell' IRAP  sui  compensi  
spettanti ai  componenti  del  CORECOM  relativi  al  mese   di  dicembre  2017;

 VISTA      la  L.R.  n.  21  del  12/08/2014,  art.  68,  comma 5,  e  s.m.i.,  relativo all'obbligo di
pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet  della Regione Siciliana;

      
DECRETA

ART. 1
        Per le  motivazioni di cui in premessa, è assunto l’impegno della somma  complessiva
di   €.  297,47  ( euro  duecentonovantasette / 47 )  sul capitolo  105003  “  Imposta  regionale  
sulle  attività   produttive  (IRAP)  per le  esigenze  della  Segreteria  Generale ” per  il  pagamen- 
to  dell' IRAP  sui  compensi  dei  componenti  del  CORECOM   relativi al  mese di dicem-
bre  2017,  codice  di  transazione  di  quinto  livello   U.1.02.01.01.001 –  Amministrazione  
1,   Presidenza,  Rubrica  2  -   Segreteria  Generale  del  bilancio   della  Regione  siciliana, 
esercizio finanziario 2018 .

  L’obbligazione giuridica scadrà nel corso dell’esercizio finanziario 2018.

ART. 2 
       Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed i.,  si effettuerà, con successivo
provvedimento di liquidazione, il pagamento della predetta somma - mediante emissione 
di  mandato  diretto a  favore del  beneficiario.   

   Il  provvedimento è  inoltrato al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale  ed  altresi  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la
Presidenza della Regione siciliana, ai sensi dell’art. 62 della L.R. 27.04.1999, n. 10.

Palermo, 06.11.2018 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                            ( DOTT. SALVATORE BUSCEMI )
                                                                                                                         FIRMATO

3


